mamlama faaliyetlerinden oluşur. Bunun örneklerinden biri olan elinizdeki ki-

tap, oldukça gerilerden başlayan bir sürecin sonunda ortaya çıkmıştır. “Ebu’l-

Muzaffer es-Sem‘ânî ve Tefsirdeki Metodu” başlıklı yüksek lisans tez çalışması

sırasında (2002), Beğavî’nin (516/1122) Me‘âlimu’t-Tenzîl’indeki çok sayıda

cümlenin, Sem‘ânî’nin (489/1096) Tefsîru’l-Kur’ân’ında aynen bulunduğunu

fark etmiştim. Birkaç yıl sonra bu konuda bir makale yazmak için ön çalışma

yaparken, Me‘âlimu’t-Tenzîl’in bazı kaynaklarda işaret edilenden çok daha bü-

yük oranda Sa‘lebî’nin (427/1035) el-Keşf ve’l-Beyân’ı özetlenerek ve cümleleri

birebir alınarak oluşturulmuş bir eser olduğunu, Sem‘ânî’nin Tefsîru’l-

Kur’ân’ından da bazı alıntılar yapıldığını ve ayrıca Sem‘ânî’nin tefsirini telif

ederken el-Keşf ve’l-Beyân’ı kaynak olarak kullandığını gördüm.

Bunun üzerine çalışma, el-Keşf ve’l-Beyân’ın sonraki tefsirlere etkisini in-

celemeye evrildi. Sonuçta, onun birçok tefsirin ana kaynakları arasında olu-

şunu, hem örnek metinler hem bir grafik ile gösteren uzun bir makale ortaya

çıktı. Bu sırada, basılı eserlerinde İbnü’l-Muzaffer er-Râzî şeklinde anılan

Ahmed er-Râzî el-Aksarâyî’nin (631/1233 civarı), Mebâhisü’t-Tefsîr isimli

tenkit/istidrâk türü bir eser ile el-Keşf ve’l-Beyân’ı eleştirdiği bilgisine vâkıf

oldum. Tefsir sahasında nadir bulunan müstakil bir tenkit eseri olması nede-

niyle kıymetli olan bu kitabı tahlil ettikten sonra elinizdeki bu çalışmanın ya-

zımına başlandı.

Kur’ân’a bâtınî-işârî, ilmî, ictimâî ve modernist-tarihselci yöneliş ve yaklaşım-

ları tenkit, ulûmu’l-Kur’ân’da tenkit ve yakın dönem tefsir çalışmalarında ten-

kit konularına yer verilmiştir. Müfessirlere ve eserlerine yönelik tefsir tenkitleri,

müfessirlerin başkalarına yönelik tefsir tenkitleri, İbnü’l-Müneyyir el-İskenderî

(683/1284) ve Şehabeddin el-Hafâcî (1069/1659) örnekleri, tefsirde gereksiz

ayrıntılara dalınmasını tenkit, rivayet ve israiliyat eksenli tenkitler, muhtelif fır-

kaları tenkit, tefsir dışı tenkitler ise tefsir/yorum tenkitleri başlığı altında de-

ğerlendirilmiştir. Bu incelemeler tamamen örneklere dayalıdır. Elbette kaynak-